**Objec.** Dices secundo, *et hoc est corpus meum*, est sacramentalis locutio: ergo typica, ergo figurata et haec vera tropica.  
**Respon.** Respondeo: Nego consequentiam. Est enim haec sacramentalis locutio, quia per eam conficitur sacramentum verum, ut videlicet sub speciebus panis et vini, velut signo visibili, adstitutum, *et hoc est corpus meum*.  
**Raspone.** Quid sit sacramentum? Nam Sacramentum est proprium significans id quod continent et efficiunt. Nam Sacramentum est signum visible rei invisibilis, quam causal et effect, ut, cum dicitur: *Ego a baptismō*, id est abluto, non est sensus: Ego do signum, vel figuram ablutionis; sed proprie: Ego per hoc sacramentum abluto corpus, et per hoc abluto animam a suorum soribus peccatorum. Sic cum dicitur: Ego te absolvō, confirmo, inungo; non significat figura, sed sacramentalis, id est realis et propria, absolute, confirmatio, inunctio corporis et anime.

Ilaque si Christus hic per corpus intellexisset figuram corporis, debuissest se explicare et dicere: Ego loquor non tantum sacramentaliter, sed figuram et metonymice; alioquin Apostolis et toti Ecclesia dedisset occasiōnem manifestam erroris gravissimam. Ilaque non valet hec consequentia: Christus est in Eucharistia, quasi in Sacramento, et signo vel figura, ut commentarius Ambrosius aspergit hic, et subinde patres illi loquuntur; ergo revera ibi non est, sed figura tantum et tropice; nam contrarium inferendum est, scilicet: Ego non tropice, sed vere et proprie ibi est Christus. Quia Sacramentum signum est rei vera et presentis, non falsae et absentis. Sicut ergo hene sequitur: ibi est fumus, ergo ibi est ignis, quia fumus est signum ignis presentis: In hoc corpos est halitus, ergo in hoc corpos est vita, quia halitus signum est vita presentis; ita deinceps sequitur: Corpus Christi est in Eucharistia, quasi in Sacramento; ergo vere ibi est, quia Sacramento et species sacramentales significant se, quasi Sacramentum verum corporis Christi, vere illud ipsum continere.

**Objec.** *Caro non prodest quidquam.*  
**Respon.** Dices tertio: *Joan. vi.*, agens de hoc Sacramento Christus, dicit: «Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.» Ergo caro Christi non est praesons, nec conceditur in Eucharistia.

Respondeo, id non posse dici, quia hoc sensu impium esset dicere, quod caro Christi pro nobis passa et crucifixa non prodest quidquam: prius confraterum toto illo cap. vi, disserit locet et ineuleat Christus, scilicet se carnem suam daturam pro mundi vita et redempione: ergo multum mundo et profuit et prodest caro Christi. Sensus itaque est, ut recte Cyrillus, *primo*, virtutem vivificandi, quam habet caro Christi in Eucharistia, non a se habere, sed a spiritu, id est divinitate Verbi, cui hypostaticē conjugitur.

**Secundo**, ut Chrysostomus, hanc manducatio-

nem carnis Christi in Eucharistia non fieri modo carnali, eam laniendo dentibus, instar carnis bulbuli; sed modo spirituali et spiritui accommodato, scilicet occulte, sacramentaliter, invisibiliter. Pericula enim hic carnem Christi comedere, ac si angelum latenter comederes et transglutieres. Contrarium enim utriusque ex verbis Christi erasse intellectis colligebant et aversabantur crassū Capharnaūm, contra quos tantum hoc dicit et affert Christus, ut patet ex precedentibus. Unde sequitur: «Verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.» *Spiritus*, id est, spiritualia sunt et spiritualiter intelligenda, quia scilicet carnem non modo carnali, cruentam, dissecatam, masticatam; sed modo spirituali, quasi spiritus esset, invisibiliter et indivisibiliter in Venerabilis Sacramento latenter comedebitis: itaque *verba Christi* vita sunt, » ita est vitalia sunt, et vitam audiendi, credenti et carnem meam comedenti conferunt.

**Objec.** Dices quartu: Impossibile esse videtur, ut Christus tantus sit in tam parva hostia, et tot diversis altariis. Videtur secundo, incredibile, quod Christus ibi sit, ut comedti possit a muribus, consupiti, evomi.

Respondeo ad prius: Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Hinc dicimus: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*. Plura potest Deus facere, quam misere homini, immo omnes homines et omnes angelos possint concipere: aliqui non esset Deus. Rursum, fides superat humanum captum: credenda sunt ista mysteria, non intellectu penetranda. *Fides*, inquit Augustinus, tract. 27 et 40 in *Joanem*, est credere quod non vides. Et S. Gregorius, hom. 26 in *Evang.*: *Fides*, inquit, non habet meritum, cum humana ratio prebeat experimentum. Praeclare ergo S. Thomas de hoc Sacramento canit: «Quod non capis, quod non vides, animosa firmat fides preter rerum ordinem.»

Rursum in Eucharistia non esse impossibile, ut Possibilis Christi corpus sit in tam parva hostia, ex simili demonstrari potest. Nam Christi corpus naturum est ex Virgine, clauso scilicet matris utero: ergo penetravit matris uterum, ita ut dum nascientur, ut similiter Christus resurrexit clauso separando, et ingressus est ad discipulos Janus clausis: ergo tunc in eodem loco fuit cum lapide separata et cum Janus.

Nunc sic argumento: Si duo corpora tota possunt esse in eodem loco, v. g. Christus et lapidis; ergo et duas partes ejusdem corporis, v. g. caput et pedes Christi, possunt esse in eodem loco, in eadem videlicet hostia. Si duae possunt esse simul, ergo et tres, et quatuor, et quinque, et quotquot Deus in eodem loco ponere volet. Idem docet Christus, *Matth. xix*, 24, ubi ait: «Facilius esse camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum;